
 
REGIONE PIEMONTE 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 

 
ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
N. 51/2015 

__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA COOPERATIVA SOCIALE “P.G. 
FRASSATI”  S.C.S. ONLUS DI TORINO PER LA GESTIONE DEL “PROGETTO DI 
RESIDENZIALITA’ LEGGERA PER ADULTI IN CONDIZIONI DI FRAGILITA’ SOCIALE”, 
DENOMINATO “CASA BUSSOLENO”. 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì trenta del mese di novembre, alle ore 09.30, nella sede 

dell’Ospedale Sant’Agostino – Via Sant’Agostino n. 5 – Avigliana, regolarmente convocato, a 

norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal Presidente del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del quale sono 

membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Revisore dei Conti, Dott. Enrico RIVOIRA.  
 

Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE. 
 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Preso atto che le attività di indagine e di analisi svolte per l’elaborazione del secondo Piano 
di Zona della Valle di Susa, relativo al triennio 2011-2013, avevano consentito di: 

� rilevare l’assenza sul territorio della Valle di Susa di residenze dedicate a persone 
adulte che vivono condizioni di solitudine e di marginalità sociale, alle quali assicurare 
sia la pronta accoglienza, per rispondere ai bisogni di transitorio riparo e ristoro, sia 
una temporanea ospitalità all’interno di un più generale progetto assistenziale; 

� evidenziare il bisogno di colmare questa lacuna e di attivare, sul territorio del 
Consorzio, forme di residenzialità a bassa soglia per adulti in situazioni di fragilità e di 
emergenza estrema, con spazi dedicati alla residenzialità di soccorso; 

� constatare che tale bisogno stava assumendo carattere di priorità nelle valutazioni 
tecniche e politiche effettuate dall’Ufficio di Piano e dal Tavolo Politico Istituzionale, 
organismi di regia e di accompagnamento del processo di programmazione partecipata 
e integrata; 

� condividere le opportunità di: 
• riassorbire una quota di adulti disagiati che, pur residenti in Valle di Susa, 

sono costretti a rivolgersi a strutture di accoglienza di Torino o della cintura; 
• ridurre il ricorso a soluzioni di ospitalità meno adeguate e più onerose, quali 

gli alberghi o le residenze per anziani; 
• migliorare la riuscita dei progetti di sostegno a favore di adulti fragili, 

garantendo temporanee e decorose condizioni alloggiative e di vita; 
 
 rilevato che la scheda/azione AD2 “Notti al riparo,” elaborata nell’ambito dell’ultimo 
Piano di Zona dal gruppo di lavoro “Tavolo Adulti”, proponeva la realizzazione sperimentale 
di una struttura con soluzioni di utilizzo “modulari” in rapporto alle diverse tipologie e 
intensità di esigenze e di disagio, partendo dalla soddisfazione dei bisogni primari 
(pernottamento, doccia e pasto caldo) fino ad assicurare ospitalità temporanee e 
l’inserimento in progetti personalizzati di accompagnamento all’autonomia e all’inclusione 
sociale; 

 
 richiamata la condivisione del progetto e gli impegni assunti in merito alla sua 
attuazione, attraverso la sottoscrizione dell’Accordo di Programma, da parte del Con.I.S.A. e 
dei Servizi di Salute Mentale e di Patologia delle Dipendenze dell’ASLTO3, i cui operatori 
hanno anche partecipato ai lavori del Tavolo Adulti; 
 
 rammentata la disponibilità, a suo tempo espressa dalla Cooperativa Sociale “Pier 
Giorgio Frassati”, soggetto sottoscrittore dell’Accordo di Programma, di provvedere alla 
realizzazione del progetto, assumendo a proprie spese gli oneri di affitto, allestimento e 
gestione ordinaria di una struttura di accoglienza temporanea di persone adulte in condizioni 
di fragilità sociale, per le quali gli Enti/Servizi invianti corrisponderanno alla Cooperativa le 
rette di ospitalità; 
 
 richiamata la propria deliberazione n. 24/2012 del 27/06/2012 con la quale era stata 
approvata la Convenzione, per l’attivazione e la gestione di un “Progetto di residenzialità 
leggera per adulti in condizioni di fragilità sociale” con la Cooperativa sociale “P.G. Frassati” 
s.c.s. onlus di Torino; 
 
 dato atto che tale progetto di “residenzialità protetta” denominato “Casa Meana”, 
presentato dalla Cooperativa “PG Frassati”, è stato realizzato in uno stabile privato in affitto, 
nel Comune di Mena di Susa, che presenta caratteristiche strutturali e funzionali coerenti alla 
destinazione d’uso; 
 



 preso atto che tale Convenzione aveva la durata di anni tre dal momento della stipula 
e che, pertanto, risulta scaduta in data 30/09/2015 e che occorre procedere al rinnovo; 
 preso atto del nuovo testo della Convezione, presentato dalla Cooperativa P.G: 
Frassati, che prevede, tra l’altro, lo spostamento della struttura dal Comune di Meana al 
Comune di Bussoleno, nonché i nuovi importi delle rette, che saranno applicati solo per i 
nuovi inserimenti;  
 
 esaminato il testo di Convenzione fra il Con.I.S.A.“Valle di Susa”, nel ruolo di Ente 
responsabile dell’azione progettuale e la Cooperativa Sociale P.G. Frassati, nella quale sono 
indicati i rispettivi impegni nonché quelli degli Enti/Servizi invianti e degli ospiti; 
 
 visto il D. Lgs. 18/08/2000 n 267 e s.m.i.; 
 
 vista la Legge 08/11/2000 n. 328 e s.m.i.; 
 
 vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
 richiamata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 20, comma1, dello 
Statuto Consortile; 
 
 dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del 
Responsabile di Area Minori, Famiglie e Adulti e del Responsabile di Area Finanziaria; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare l’allegata Convenzione, parte integrante della presente deliberazione, con la 
Cooperativa Sociale “Pier Giorgio Frassati” per la gestione della struttura di residenzialità 
leggera per adulti in condizioni di fragilità sociale, ora denominata “Casa Bussleno” e sita 
nel Comune di Bussoleno in Via Cesare Battisti n. 6/A; 

 
2. di dare atto che le tariffe di cui all’art. 13 della Convezione di che trattasi valgono solo 

per i nuovi inserimenti, mentre per i soggetti già presenti nella struttura al momento 
dell’approvazione della presente Convenzione valgono le rette già in essere 

 
3. di dare atto che la Convenzione di che trattasi avrà la durata di anni tre dal momento 

della stipula;  
 
4. di autorizzare il Legale Rappresentante del Consorzio alla sottoscrizione della suddetta 

Convenzione; 
 
5.  di demandare al Direttore / Responsabile di Area competente del Consorzio l’adozione 

di eventuali atti gestionali necessari alla piena applicazione della Convenzione stessa; 
 
6.  di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente. 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2015\Approvaz. Convenzione CASA BUSSOLENO.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


